ipsummet pateretur, aiebat: *Quid me caedis?* . . . Quae humanum Verbi corpus patiebatur, haec ipsa Verbum, quod corpori coniunctum erat, ad se referebat, ut nos Verbi deitatis participes fieri possemus.
390 Ac illud perquam mirabile fuit, idem fuisse patiens et non patiens; patiens quidem quatenus proprium ipsius corpus patiebatur et quatenus in ipso paciente erat; non patiens autem, quia Verbum, cum natura sua Deus sit, impassibile est. Et ipsum quidem incorporeum in passibili corpore erat, corpus vero in se ipso habuit Verbum impassibile, quod ipsius corporis infirmitates absumeret.
416 Ceterum hoc ideo agebat et ita se res habebat, ut nostra Verbum
380 suscipiens offerensque in sacrificium penitus absumeret. . . . 7. Haec autem non fictione facta sunt, quemadmodum nonnulli existimarent, absit; sed, salvatore vere hominē facto, hinc totius hominis salus consecuta est. Nam si fictione dumtaxat Verbum in corpore fuit, ut illi autem, et si, quod dicitur fictione esse phantasia est, sequitur ut, secundum impiissimum Manichaeum, specie tantum tenus salus et resurrectio hominum fieri dicatur. Verum nequam fictitia res est salus nostra neque solius corporis, sed vere totius hominis, animae scilicet et corporis, salus in ipso Verbo facta est. Humanum itaque natura erat quod ex Maria prodiit, secundum divinas scripturas, verumque erat Domini corpus: verum,
379 inquam, fuit, cum idem atque nostrum extiterit.

Epistula ad Adelphium, ca 371.

795 3. Οὐ κτίσμα προσκυνοῦμεν· μὴ γένοιτο. Ἐθνικῶν τὰρ καὶ ³⁹⁵ Ἀρειανῶν ἡ τοιαύτη πλάνη· ἀλλὰ τὸν Κύριον τῆς κτίσεως ³⁹² σαρκωθέντα τὸν τοῦ Θεοῦ Λόγον προσκυνοῦμεν. Εἰ τὰρ καὶ ἡ σὰρξ αὐτὴ καθ' ἔαυτὴν μέρος ἐστὶ τῶν κτισμάτων, ἀλλὰ Θεοῦ τέγονε σῶμα. Καὶ οὕτε τὸ τοιοῦτον σῶμα καθ' ἔαυτὸ διαιροῦντες ἀπὸ τοῦ Λόγου προσκυνοῦμεν· οὕτε τὸν Λόγον προσκυνήσαι θέλοντες, μακρύνομεν αὐτὸν ἀπὸ τῆς σαρκός· ἀλλ' εἰδότες, καθὰ προείπομεν, τὸ «Ο Λόγος σὰρξ ἐγένετο» [Ιο 1, 14], τοῦτον καὶ ἐν σαρκὶ γενόμενον, ἐπιτινώσκομεν Θεόν. Τίς τοι γαροῦν οὕτως ἄφρων ἐστὶν ὡς λέγειν τῷ Κυρίῳ· Ἀπόστα ἀπὸ τοῦ σώματος, ἵνα σε προσκυνήσω;

[?] Contra Apollinarium [ca 380].

796 I. 1, n. 4. Ἀλλὰ λέγετε δτι ἄκτιστος γέγονε τῇ ἑνώσει τῇ ³⁸⁶ πρὸς τὸν ἄκτιστον. Ἐντεῦθεν δὲ ὑμῶν ἡ πλάνη δειχθήσεται αὐτέλεσκτος· ἡ τὰρ τῆς σαρκὸς ἔνωσις πρὸς τὴν τοῦ Λόγου θεότητα ἐκ μήτρας γέγονεν· ἐντεῦθεν τὰρ αὐτὴν ἀνεστήσατο δ Λόγος, ἐξ οὐρανῶν ἐπιδημήσας· οὐ προϋπάρξασαν τῆς τοῦ Λόγου ἐπιδημίας, ἡ τῆς θεοτόκου Μαρίας, μόνης ἐκ τοῦ Ἄδαμ ⁴³⁰ καταγομένης, καὶ ἐκ τοῦ Ἀβραὰμ καὶ ἐκ τοῦ Δαβὶδ γενεαλογουμένης, σὺν τῷ Ἰωσὴφ τῷ μεμνηστευμένῳ αὐτήν, ὃντων ἑκατέρων εἰς σάρκα μίαν, καθὼς γέγραπται [Γν 2, 24], οὐ τῇ πρὸς ἀλλήλους συναφείᾳ, ἀλλὰ τῇ ἐξ ἑνὸς ὑπάρξει· δτι τὰρ ἀθιγεῖς διέμειναν, μεμαρτύρηται.

795 3. Itaque rem creatam non adoramus, absit. Ethniconum enim ³⁹⁵ et Arianorum est huiusmodi error. Sed rerum creatarum Dominum, ³⁹² carnem factum, Dei Verbum adoramus. Etsi enim ipsa caro seorsum spectata pars sit rerum creatarum, attamen Dei facta est corpus. Neque vero huiusmodi corpus a Verbo dividentes adoramus, neque, cum Verbum volumus adorare, ipsum a carne removemus, sed, ut superius diximus, haec *Verbum caro factum est* non ignorantes, idem Verbum in carne exsistens Deum agnoscamus. Quis ergo adeo demens sit, ut Domino dicat: Recede a corpore, ut te adorem?

796 1, 4. Sed dicitis increatum factum esse, quod unitum sit cum ³⁸⁶ increato. Hinc autem vestrum errorem sese falsi arguere ostendetur. Nam carnis cum Verbi divinitate coniunctio ex utero facta est, inde enim ipsi Verbum, cum e caelo advenisset, originem dedit, quippe quae non erat antequam Verbum adveniret aut ante ⁴³⁰ deiparam Mariam, cuius solius origo ex Adamo et genus ex Abraham et Davide ortum narratur, et una sponsi sui Ioseph, qui erant duo in carne una, sicut scriptum est, non mutua interesse copulatione, sed quod ex uno codemque originem ducerent; nam quod illibati remanserint, testatum est.

392 1, 12. Διὸ πλανῶνται καὶ οἱ λέγοντες ὅτι ἄλλος ἔστιν δ 797 παθῶν Γίος, καὶ ἄλλος δ μὴ παθῶν. Οὐ γὰρ ἔτερός ἔστι παρὰ τὸν Λόγον, δ τὸν θάνατον καὶ τὸ πάθος ἀναδεδεγμένος. . . .
 Καὶ κατὰ φύσιν Θεοῦ γέτονεν, ἵδια οὐχ δμοούσιος ούσα ἡ
 387 σὰρξ τῆς τοῦ Λόγου θεότητος, ὡς συναῖδιος· ἀλλὰ ἵδια κατὰ φύσιν γενομένη, καὶ ἀδιαίρετος κατὰ ἔνωσιν, ἐκ σπέρματος Δαβίδ, καὶ τοῦ Ἀβραάμ, καὶ τοῦ Ἀδάμ, ἐξ οὐ καὶ ἡμεῖς γεγεννήμεθα. Εἰ δὲ δμοούσιος τοῦ Λόγου ἡ σὰρξ καὶ συναῖδιος, ἐκ τούτου ἐρεῖτε καὶ τὰ πάντα κτίσματα συναῖδια τῷ τὰ πάντα κτίσαντι Θεῷ. Καὶ πῶς ἔτι Χριστιανοί, οἱ τοιαύταις συμπλεκόμενοι στρατταλιαῖς; Τὸ γὰρ δμοούσιον καὶ ἀπαθὲς καὶ ἀνεπίδεκτον θανάτου, πρὸς τὸ δμοούσιον ἔνωσιν καθ' ὑπόστασιν οὐκ ἐπιδεχόμενόν ἔστιν, ἀλλὰ κατὰ φύσιν· καθ' ὑπόστασιν δὲ τὴν ἴδιαν τελειότητα ἐκδεικνύμενον. “Ωστε τῇ νομιζομένῃ ὑμῶν εὐφήμῳ ἐφευρέσει, ἡ τὴν ἐκ τῆς παρθένου τῆς θεοτόκου σάρκα ἀρνεῖσθε, ἡ τὴν θεότητα βλασφημεῖτε. Εἰ δὲ οὕτω καὶ τὸν Γίον δμολογεῖτε δμοούσιον τῷ Πατρὶ καὶ τῷ Πνεύμα τῷ Ἀγιον, ὡς τὴν σάρκα τὴν παθοῦσαν, καὶ τί ἔτι ἡμᾶς μέμφεσθε, ὡς τετράδα ἀντὶ τριάδος λέγοντας, αὐτοὶ τετράδα ἀντὶ τριάδος καὶ ἀκοντες δμολογοῦντες, λέγοντες δμοουσίαν εἶναι τῇ τριάδι τὴν σάρκα;

399 1, 17. Φύσει οὖν καὶ οὐ θέσει τοῦ Κυρίου ἀνθρώπου γενο- 798 μένου, οὔτε κατὰ φύσιν, οὔτε κατὰ πρᾶξιν ἀνθυποφέρειν ὑμᾶς

392 1, 12. Quapropter errant qui dicunt alium esse qui passus est 797 Filium, et alium qui passus non est. Non enim alias est quam ipsum Verbum, quod passionem et mortem suscepit. . . . Caro secundum naturam propria Deo facta est; nec tamen consubstantialis est Verbi deitati, quasi illi coaeterna esset, sed propria illi secundum naturam facta et indivisibilis propter unionem, ex semine David, Abrahae et Adae, ex quo et nos progeniti sumus. Quodsi Verbo consubstantialis est caro et coaeterna, iam hinc dicetis omnes creaturas omnium creatori Deo coaeteras esse. At qui, quaeso, adhuc Christiani eritis qui talibus vos laqueis implicatis? Nam quod consubstantiale, impassibile et mortis incapax est, unionem cum consubstantiali non admittit secundum hypostasin, sed secundum naturam; porro secundum hypostasin propriam perfectionem exhibit. Itaque per religiosum, ut aestimatis, vestrum commentum aut carnei ex virgine deipara assumptam negatis, aut in deitatem blasphematis. Si autem eo modo filium necnon Spiritum Sanctum Patri consubstantialem confiteamini, quo carnem quae passa est, ecquid ergo nos adhuc accusatis, ut qui quaternitatem pro trinitate dicamus, cum ipsis quaternitatem pro trinitate vel inviti confiteamini, dum dicitis consubstantialem trinitati carnem esse?